
СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«08» апреля 2025 г.                                г. Смоленск                                         №  49-Осн. 

 

 

Об   итогах    регионального    этапа  

IV   Международного           детского  

экологического форума «Изменение  

климата   глазами    детей - 2025» 

 

 

Во исполнение приказа СОГБУ ДО «Станция юннатов» от 04 марта 2025             

№ 28 -Осн. «О проведении регионального этапа IV Международного детского 

экологического форума «Изменение климата глазами детей - 2025» (далее – Конкурс) 

и на основании протокола, представленного жюри 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить результаты Конкурса (Приложение № 1). 

2. Наградить грамотами СОГБУ ДО «Станция юннатов» обучающихся 

образовательных организаций, ставших победителями и призерами конкурса. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                  Н.В. Коренькова 

 

 



Приложение № 1 к приказу 

СОГБУ   ДО   «Станция юннатов»  

от 08.04.2025 №  49-Осн. 

 

Итоги регионального этапа IV Международного детского экологического форума  

«Изменение климата глазами детей - 2025» 

 

номинация «Экобезопасность» 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

автора(ов) 
Возраст 

Наименование 

образовательной 

организации 

Наименование 

муниципального 

образования 

(округа) 

Название работы 
ФИО (полностью) 

руководителя 
Должность Место 

1.  Ким Алиса 17 МБУДО СЮН Ярцевский округ 

Экологический проект 

«Освободим город от 

пластика» 

Григорьева  

Мария Сергеевна  

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

2.  Ананич Павел 14 МБУДО СЮН  Ярцевский округ 

Мусорные свалки и их 

влияние на экологию 

города 

Леонова  

Светлана Викторовна 

 педагог 

дополнительного 

образования  

1 

3.  

Ефремова 

Софья, 

Мелехова 

Алиса 

15 
СОГБУ ДО  

«Станция юннатов» 
г. Смоленск 

Бассейн реки Дресна 

как показатель 

экологии Днепра в 

Смоленске 

Ильин  

Сергей Валерьевич 

 педагог 

дополнительного 

образования, 

1 

 

Номинация «Изменение климата глазами детей» 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

автора(ов) 
Возраст 

Наименование 

образовательной 

организации 

Наименование 

муниципального 

образования 

(округа) 

Название работы 
ФИО (полностью) 

руководителя 
Должность Место 

1.  
Чернова 

Александра 
12 

МБОУ СШ № 2 

г.Вязьмы  
Вяземский округ 

Природы затаенное 

дыханье 

Борисова  

Анна Евгеньевна 

старшая вожатая, 

учитель 

технологии 

1 

2.  
Шлихта 

Варвара 
15 

МБОУ СШ № 2 

г.Вязьмы  
Вяземский округ Всё в наших руках 

Борисова  

Анна Евгеньевна 

старшая вожатая, 

учитель 

технологии  

1 



3.  
Мещерякова 

София 
14 

МБОУ СШ №1  

г. Демидова 

Демидовский 

округ 

Сохраним природу - 

сохраним жизнь 

Мещерякова  

Юлия Владимировна 
учитель изо 1 

4.  
Печенкин 

Даниил 
16 

МБОУ СОШ № 10  

г. Вязьмы 
Вяземский округ Сбереги! 

Солохина 

Любовь Викторовна 
учитель 1 

5.  Балан Арина 11 
МБОУ СОШ № 10 

г.Вязьма 
Вяземский округ Магия природы 

Бояршинова  

Марина Викторовна 

учитель биологии 

и географии  
2 

6.  
Малышева 

Любовь 
12 

МБОУ СШ № 2 

г.Вязьмы  
Вяземский округ Исчезающая красота 

Борисова  

Анна Евгеньевна 

старшая вожатая, 

учитель 

технологии 

2 

7.  
Дмитроченкова 

Дарья 
10 МБОУ «СШ № 12» г. Смоленск Берегите планету 

Литвинова  

Анна Алексеевна 
учитель 2 

8.  
Усова 

Александра 
8 МБОУ «СШ № 12» г. Смоленск Выбор за тобой! 

Панова  

Лариса Геннадьевна 

учитель  

начальных 

классов 

2 

9.  
Кудрявцева 

Елизавета 
13 

МБОУ СОШ № 10  

г. Вязьмы 
Вяземский округ Береги лес! 

Солохина 

Любовь Викторовна 
учитель 2 

10.  
Хижняк 

Полина 
15 

МБОУ СОШ № 10  

г. Вязьмы 
Вяземский округ Лесные спасатели 

Солохина 

Любовь Викторовна 
учитель 2 

11.  
Модестова 

София 
13 

СОГБУ ДО  

«Станция юннатов» 
г. Смоленск Две природы 

Цыбанина Карина 

Вячеславовна, 

 педагог 

дополнительного 

образования 

2 

12.  

Лесников 

Серафим, 

Стасив 

Максим, 

Яковенко 

Давид 

5 

СОГБДОУ  

«Центр диагностики 

и консультирования» 

г. Смоленск 

Глобальное 

потепление - угроза 

Планете  

Балашова Вероника 

Петровна, 

Трифаненкова 

Светлана 

Вячеславовна 

учитель-логопед, 

педагог-психолог 
2 

13.  Лысенко Софья 5 
МБДОУ 

«Одуванчик» 
г. Смоленск Собирай - разделяй 

Денисова Виктория 

Александровна 
воспитатель 2 

14.  
Конашков 

Данаслав 
6 

МБДОУ 

«Одуванчик» 
г. Смоленск 

Сохраним нашу 

планету вместе 

Петушкова 

Вера Константиновна 
воспитатель 2 

15.  

Михалкина 

Мария,  

Павлов 

Артемий 

6 
МБДОУ «Детский 

сад «Ласточка» 

Рославльский 

округ 

Вместе спасём планету 

Земля 

Пахомова Людмила 

Владимировна, 

Волкова Арина 

Юрьевна 

воспитатель, 

музыкальный 

руководитель 

2 

16.  
Седнева 

Василиса 
5 

МБДОУ детский сад 

«Золотая рыбка» 
Смоленский округ Сохраним Планету! 

Черткова  

Ольга Александровна 
воспитатель 2 



17.  Симион София 5 
МБДОУ 

«Хрусталик» 
Шумячский округ 

Сохраним нашу 

планету вместе 

Шкундина  

Валентина Павловна 
воспитатель 2 

18.  
Конашков 

Светослав 
10 МБОУ «СШ № 3» г. Смоленск Выбор за тобой 

Федорова  

Елена Петровна 

учитель 

начальных 

классов 

2 

19.  
Марченкова 

Анастасия 
8 МБОУ «СШ № 12» г. Смоленск С какой ты стороны? 

Панова  

Лариса Геннадьевна 

учитель  

начальных 

классов 

2 

20.  
Серёгина 

Вероника 
11 МБОУ «СШ № 12» г. Смоленск 

Наша планета в наших 

руках 

Литвинова  

Анна Алексеевна 
учитель 2 

21.  Пулатов Самир 8 МБОУ СШ № 10 Ярцевский округ Белые медведи 
Запорожец  

Вера Анатольевна  

учитель  

начальных 

классов 

2 

22.  
Турбалева 

Юлия 
9 МБУДО СЮН  Ярцевский округ Загрязнение воздуха 

Литенкова  

Лариса Николаевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

23.  Путято Дарья 15 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Остановить 

глобальное потепление 

в наших руках! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 

учитель 

географии 
2 

24.  
Демочкина 

Анна 
16 МБУДО СЮН Ярцевский округ СО2 меняет климат 

Корнеева  

Людмила 

Анатольевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

25.  
Копачева 

Ангелина 
17 МБУДО СЮН Ярцевский округ 

Спасите белых 

медведей! 

Белова  

Татьяна Алексеевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

26.  
Маслов 

Святослав 
5 

МБОУ 

Самолюбовская ОШ 

(дошкольное 

отделение) 

Починковский 

округ 
На чьей стороне ты? 

Маслова  

Ирина Николаевна 

советник 

директора 
3 

27.  
Васичкина 

Дарья 
6 

МБДОУ детский сад 

«Золотая рыбка» 
Смоленский округ 

О нашем возможном 

будущем 

Иванова  

Надежда Юрьевна 
воспитатель 3 

28.  
Тарасова 

Таисия  
5 МБУДО СЮН  Ярцевский округ 

Грязная вода - земля 

без будущего! 

Григорьева  

Мария Сергеевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

3 

29.  
Забавкин 

Александр 
11 МБОУ «СШ № 12» г. Смоленск Планета в опасности 

Литвинова  

Анна Алексеевна 
учитель 3 

30.  Левина Алина 10 МБОУ «СШ № 12» г. Смоленск Сбережём Землю 
Литвинова  

Анна Алексеевна 
учитель 3 



31.  
Алхимченков 

Алексей 
12 

МБОУ 

Самолюбовская ОШ 

Починковский 

округ 
Планета в наших руках 

Маслова  

Ирина Николаевна 

советник 

директора 
3 

32.  
Буренкова 

Диана 
9 

МБОУ Прудковская 

СШ 

Починковский 

округ 

Такое допустить 

нельзя! 

Корзунова  

Валентина 

Николаевна 

учитель  

начальных 

классов 

3 

33.  Рудаков Роман 10 МБУДО СЮН Ярцевский округ 
Берегите родную 

землю 

Леонова  

Светлана Викторовна 

педагог 

дополнительного 

образования 

3 

34.  
Сладкова 

Арина 
9 МБУДО СЮН Ярцевский округ Собирай - разделяй 

Сладкова  

Наталья Андреевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

3 

35.  Чухина Анна 12 МБУДО СЮН Ярцевский округ Изменение климата 

Куликова  

Галина 

Александровна 

педагог 

дополнительного 

образования 

3 

36.  Шведова Ева 7 МБУДО СЮН Ярцевский округ Я люблю природу 
Яновская  

Светлана Николаевна 

педагог 

дополнительного 

образования  

3 

37.  
Антонова 

Вероника 
13 МБОУ «СШ № 12» г. Смоленск Выбор за тобой 

Литвинова  

Анна Алексеевна 
учитель 3 

38.  
Замора 

Екатерина 
17 МБОУ «СШ № 12» г. Смоленск Изменение климата 

Литвинова  

Анна Алексеевна 
учитель 3 

39.  Котова Алина 16 МБОУ «СШ № 12» г. Смоленск 
Помоги животным 

сохранить свой дом! 

Панова  

Лариса Геннадьевна 

учитель  

начальных 

классов 

3 

40.  Ляшук Максим 15 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 
Планета нуждается в 

защите 

Романова  

Ирина Евгеньевна 

учитель 

географии 
3 

41.  
Никодимова 

Елизавета 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Давайте заботиться о 

ЗЕМЛЕ!!! 

Моринова  

Ольга Владимировна 

учитель 

технологии 
3 

42.  
Хурсанова 

Юлдуз  
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Цвета радуги 

Алейникова  

Лидия Викторовна 
учитель 3 

43.  Чижова Алена 13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Здесь так чисто! 
Моринова  

Ольга Владимировна 

учитель 

технологии 
3 

 

  



номинация «Экоблогер» 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

автора(ов) 
Возраст 

Наименование 

образовательной 

организации 

Наименование 

муниципального 

образования 

(округа) 

Название работы 
ФИО (полностью) 

руководителя 

Должность 

руководителя 
Место 

1.  

Иванова 

Анастасия, 

Ухмановский 

Илья,  

Базылев Лев 

6 

СОГБДОУ «Центр 

диагностики и 

консультирования» 

г. Смоленск 
Проблема загрязнения 

водоемов 

Климова Светлана 

Валерьевна, 

Тишурова Анжелика 

Ярославна, 

Болдырева Жанна 

Гарриевна 

педагоги-

психологи, учитель-

логопед 

1 

2.  
Позин 

Александр 
10 МБОУ «СШ № 12» г. Смоленск Репортаж  

Литвинова  

Анна Алексеевна 
учитель 1 

3.  

Трифаненкова 

Арина, 

Трифаненков 

Захар 

14 МБОУ «СШ № 39» г. Смоленск 
Весенний катаклизм в 

природе 

Трифаненкова  

Светлана 

Вячеславовна, 

педагог-психолог 1 

4.  
Коробейникова 

Лилия 
10 

МБОУ «СШ № 27  

им. Э. Хиля» 
г. Смоленск Любимый Смоленск 

Семионенкова  

Елена Викторовна 

учитель  

начальных классов 
2 

5.  «ЮНЭК» 8 
МБОУ  

«Болтутинская СШ» 

Глинковский 

округ 
Друзья природы 

Трофимова  

Ольга Николаевна 

советник директора 

по воспитанию 
2 

6.  Еремина Софья 14 
МБОУ Катынская 

СШ 
Смоленский округ 

Экологические 

проблемы мира  

Майоров  

Антон Владимирович  
учитель географии 2 

7.  
Ильюшкина 

Алена  
14 

МБОУ Катынская 

СШ 
Смоленский округ 

Влияние человека на 

климат 

Майоров  

Антон Владимирович 
учитель географии 3 

8.  
Исаченков 

Егор  
14 

МБОУ Катынская 

СШ 
Смоленский округ Влияние человека… 

Майоров  

Антон Владимирович  
учитель географии 3 

9.  
Полюх 

Александр  
14 

МБОУ Катынская 

СШ 
Смоленский округ 

Влияние деятельности 

человека на природу 

Майоров  

Антон Владимирович 
учитель географии 3 

10.  Ткач Тимофей  14 
МБОУ Катынская 

СШ 
Смоленский округ 

Влияние человека на 

природу  

Майоров  

Антон Владимирович 
учитель географии 3 

11.  Шаллер Марк  14 
МБОУ Катынская 

СШ 
Смоленский округ 

Глобальное 

потепление 

Майоров  

Антон Владимирович 
учитель географии 3 

 

  



номинация «ЭкоМода» 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

автора(ов) 
Возраст 

Наименование 

образовательной 

организации 

Наименование 

муниципального 

образования 

(округа) 

Название работы 
ФИО (полностью) 

руководителя 

Должность 

руководителя 
Место 

1.  
Головлёва 

Алёна 
6 

МБДОУ 

«Кирилловский 

детский сад 

«Теремок» 

Рославльский 

округ 
Мисс-коктейль 

Николаева  

Оксана Евгеньевна, 

Алексеенкова  

Татьяна Николаевна 

воспитатель 1 

2.  
Гришанкова 

Алёна 
6 

МБДОУ 

«Кирилловский 

детский сад 

«Теремок» 

Рославльский 

округ 
Мисс-Весна 

Алексеенкова 

Татьяна Николаевна, 

Николаева Оксана 

Евгеньевна 

воспитатель 1 

3.  
Копытов 

Михаил 
7 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Трубочист 

Подмарькова  

Людмила Алексеевна 
учитель 1 

4.  

Смирнова 

Татьяна, 

Шумилина 

Алёна, 

Кузнецова 

Ангелина 

13 
МБОУ СОШ № 10  

г. Вязьмы  
Вяземский округ Космический десант 

Бояршинова  

Марина Викторовна, 

Козлова Екатерина 

Александровна 

учитель биологии и 

географии, учитель 

английского языка 

1 

5.  
Замора 

Екатерина 
17 МБОУ «СШ № 12» г. Смоленск Мода из вторсырья 

Литвинова  

Анна Алексеевна 
учитель 1 

6.  

Бохина София, 

Глушакова 

Вероника, 

Гарбузова 

Оксана 

15 

МБОУ 

«Хорошовская 

средняя школа» 

Рославльский 

округ 

Немного отходов и 

чуть-чуть фантазии 

Антоненкова  

Людмила 

Геннадьевна 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста» 

1 

7.  Зайцева Алиса 7 МБОУ «СШ №  5» г. Смоленск Цветочная принцесса 
Подмарькова  

Людмила Алексеевна 
учитель 2 

8.  
Балахонова 

Ульяна 
12 МБОУ «СШ №  5» г. Смоленск 

Платье из мусорных 

пакетов 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии 2 

9.  
Дертишникова 

Варвара 
12 МБОУ «СШ №  5» г. Смоленск Пластиковое платье 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  2 

10.  
Щербак 

Анастасия 
9 МБОУ «СШ № 12» г. Смоленск Корона 

Панова  

Лариса Геннадьевна 

учитель  

начальных классов 
2 

11.  
Сухановская 

Дарья 
13 МБОУ «СШ № 12» г. Смоленск Юбка из газеты 

Панова  

Лариса Геннадьевна 

учитель начальных 

классов  
3 



номинация «ЭкоЮннаты» 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

автора(ов) 
Возраст 

Наименование 

образовательной 

организации 

Наименование 

муниципального 

образования 

(округа) 

Название работы 
ФИО (полностью) 

руководителя 

Должность 

руководителя 
Место 

1.  Савина Дарья  14 
МБОУ  

Васьковская СШ 

Починковский 

округ 

Васьковские 

волонтеры 

Фомченкова  

Жанна Юрьевна  
учитель технологии 1 

2.  

Ланге Мария, 

Демочкина 

Анна 

16 МБУДО СЮН Ярцевский округ 
Экологическая игра-

лото 

Корнеева  

Людмила 

Анатольевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

 

номинация «ЭкоПоделки» 

№ 

п/п 

Фамилия, имя 

автора(ов) 
Возраст 

Наименование 

образовательной 

организации 

Наименование 

муниципального 

образования 

(округа) 

Название работы 
ФИО (полностью) 

руководителя 

Должность 

руководителя 
Место 

1.  
Игнатьев 

Михаил 
6 

МБДОУ 

«Кирилловский 

детский сад 

«Теремок» 

Рославльский 

округ 
Жар-птица 

Николаева  

Оксана Евгеньевна, 

Алексеенкова  

Татьяна Николаевна 

воспитатель 1 

2.  Симион София 5 
МБДОУ «Детский 

сад «Хрусталик» 
Шумячский округ Мы выбираем жизнь 

Шкундина  

Валентина Павловна 
воспитатель 1 

3.  
Шаповалов 

Михаил 
6 МБУДО СЮН Ярцевский округ Кот Тимофей 

Шаповалова  

Надежда Сергеевна 

методист,  

педагог ДО 
1 

4.  
Васильков 

Степан 
8 МБОУ «СШ № 12» г. Смоленск Мыши в сыре 

Панова  

Лариса Геннадьевна 

учитель  

начальных классов 
1 

5.  
Готовченкова 

Алена  
11 

МБОУ  

Васьковская СШ 

Починковский 

округ 
Милашка  

Готовченкова  

Елена Владимировна  
учитель ИЗО  1 

6.  
Антипенкова 

Варвара 
9 МБУДО СЮН Ярцевский округ Сова 

Яновская  

Светлана Николаевна 

педагог 

дополнительного 

образования  

1 

7.  
Нестеров 

Матвей 
9 

МБОУ «Школа-

гимназия» 
Ярцевский округ 

Элли и железный 

дровосек вышли на 

защиту окружающей 

среды 

Бахтина  

Ольга Петровна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

8. 1 
Гусакова 

София 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Моя планета будет 

счастливой 
Цукорова  учитель 1 



Надежда 

Григорьевна 

9.  
Маленкова 

Алена 
14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Я люблю свою землю! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  1 

10.  
Новикова 

Валерия  
13 

МБОУ 

Васьковская СШ 

Починковский 

округ 
Шкатулочка 

Готовченкова  

Елена Владимировна  
учитель ИЗО  1 

11.  Ланге Мария 16 МБУДО СЮН Ярцевский округ 
Цветочное кашпо из 

крышечек 

Корнеева Людмила 

Анатольевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

1 

12.  
Моховикова 

Дарья 
14 МБУДО СЮН Ярцевский округ 

Спасем планету от 

мусора 

Якушева  

Мария Николаевна 

педагог 

дополнительного 

образования  

1 

13.  
Хижняк 

Полина 
15 

МБОУ СОШ № 10  

г. Вязьмы 
Вяземский округ Кашпо 

Солохина 

Любовь Викторовна 
учитель 2 

14.  
Уленкова 

Ангелина 
9 МБУДО СЮН Ярцевский округ Подснежники 

Бахтина  

Ольга Петровна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

15.  
Назаренко 

Елизавета 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Земля - наш дом! 

Моринова  

Ольга Владимировна 
учитель технологии 2 

16.  
Николаева 

Елизавета 
10 МБОУ «СШ № 12» г. Смоленск Изменение климата 

Литвинова  

Анна Алексеевна 
учитель 2 

17.  Козлов Семен  11 
МБОУ  

Васьковская СШ 

Починковский 

округ 
Цветок для мамы 

Готовченкова  

Елена Владимировна  
учитель ИЗО  2 

18.  Бахова Алина 13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Спасите ЗЕМЛЮ! 
Моринова  

Ольга Владимировна 
учитель технологии 2 

19.  Бегунова Дарья  13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Уникальная планета! 
Алейникова  

Лидия Викторовна 
учитель 2 

20.  
Бикеева 

Виктория 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Сбережём планету! 

Моринова  

Ольга Владимировна 
учитель технологии 2 

21.  Богданов Егор 13 МБОУ «СШ № 12» г. Смоленск Тигры 
Панова  

Лариса Геннадьевна 

учитель  

начальных классов 
2 

22.  
Бусулыкина 

Каролина 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Сохраним планету 

Моринова  

Ольга Владимировна 
учитель технологии 2 

23.  
Василевский 

Максим 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Мир и мы 

Михаленкова  

Елена Владимировна 
учитель биологии 2 

24.  
Ветрова 

Веселина 
16 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Планета в беде! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  2 



25.  
Волкова 

Виктория 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Берегите ЗЕМЛЮ 

Моринова  

Ольга Владимировна 
учитель технологии 2 

26.  
Ершова 

Екатерина 
14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Мусор стал проблемой 

потепления! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  2 

27.  
Замора 

Екатерина 
17 МБОУ «СШ № 12 г. Смоленск 

Влияние климата на 

животных 

Литвинова  

Анна Алексеевна 
учитель 2 

28.  
Иванов 

Михаил 
15 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Поберегите планету! 

Романова Ирина 

Евгеньевна 
учитель географии  2 

29.  
Киселева 

Анастасия 
15 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Земля не должна 

болеть! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  2 

30.  
Кудрявцева 

Дарья 
15 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Дели на три! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  2 

31.  
Кузьмина 

Вероника 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Цвети моя планета, 

нельзя болеть! 

Цукорова  

Надежда 

Григорьевна 

учитель 2 

32.  
Манушко 

Светлана 
14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Всё в наших руках 

Михаленкова  

Елена Владимировна 
учитель биологии 2 

33.  
Маслова 

София 
17 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Спасите ЗЕМЛЮ! 

Моринова  

Ольга Владимировна 
учитель технологии 2 

34.  
Миронов 

Кирилл 
15 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Тебе выбирать! 

Романова 

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  2 

35.  
Покачалова 

Александра  
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Земля - наш дом 

родной 

Алейникова  

Лидия Викторовна 
учитель 2 

36.  
Сергиенко 

Варвара 
14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Я буду бороться за 

планету! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  2 

37.  

Федюков 

Артём, 

Федюков Иван 

14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Климат и МЫ 
Михаленкова  

Елена Владимировна 
учитель биологии 2 

38.  Хряпкина Ева 13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 
Земля моя должна 

цвести! 

Цукорова Надежда 

Григорьевна 
учитель 2 

39.  
Пушкарев 

Кирилл 
14 МБУДО СЮН  Ярцевский округ 

Подставка под 

карандаши «Гусеница» 

Некрасова  

Елена Сергеевна 

педагог 

дополнительного 

образования 

2 

40.  
Бычкова 

Ксения 
12 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Спасем планету!  

Моринова  

Ольга Владимировна 
учитель технологии 3 



41.  Иванова 7 

МБОУ 

«Родомановская 

средняя школа» 

Гагаринский 

округ 
Зайчик 

Хананеева  

Елена Михайловна 

учитель  

начальных классов 
3 

42.  
Азадова 

Эмилия 
14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Час Земли без энергии 

Михаленкова  

Елена Владимировна 
учитель биологии 3 

43.  Алиева Азерин 15 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 
Давайте дружно 

сажать деревья! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  3 

44.  
Ашихмин 

Богдан 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Климат планеты Земля 

Михаленкова  

Елена Владимировна 
учитель биологии 3 

45.  
Балахонова 

Ульяна 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Утилизируй мусор 

правильно! 

Моринова  

Ольга Владимировна 
учитель технологии 3 

46.  
Беликова 

Дарья 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Спасите меня! 

Моринова  

Ольга Владимировна 
учитель технологии 3 

47.  Бобрик Арина 14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 
Моя планета в 

опасности 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  3 

48.  
Гайкина 

Полина 
14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Земля должна жить 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  3 

49.  
Галкина 

Таисия 
14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Сохраним планету 

Михаленкова 

 Елена Владимировна 
учитель биологии 3 

50.  Горовая Кира 14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Пощади меня, 

человек! Так назвала я 

свою поделку. 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  3 

51.  Данчева Дарья 13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Спасем биосферу! 
Алейникова  

Лидия Викторовна 
учитель 3 

52.  
Дертишникова 

Варвара 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Берегите планету 

Моринова  

Ольга Владимировна 
учитель технологии 3 

53.  

Дыдылева 

Ксения, 

Байкова 

Анастасия 

15 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Моя планета 
Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  3 

54.  
Ефимова 

Ксения 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Планету спасем! 

Цукорова  

Надежда 

Григорьевна  

учитель 3 

55.  
Иванова 

Марьяна 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Не губите! 

Моринова  

Ольга Владимировна 
учитель технологии 3 

56.  
Иванушкина 

Виктория  
14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Спасем природу 

Алейникова  

Лидия Викторовна 
учитель 3 



57.  
Козлова 

Полина 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Океан добра 

Михаленкова 

 Елена Владимировна 
учитель биологии 3 

58.  
Круглова 

Анастасия 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Спасем ЗЕМЛЮ! 

Моринова  

Ольга Владимировна 
учитель технологии 3 

59.  
Крюкова 

София 
15 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Мы за чистоту и 

красоту нашей 

планеты, мы ее 

сбережем! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  3 

60.  
Кузнецова 

Ангелина 
14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Лесные пожары! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  3 

61.  
Лауб 

Анастасия  
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Глобальное 

потепление 

Алейникова  

Лидия Викторовна 
учитель 3 

62.  
Логунова 

Полина 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Цвети моя Земля! 

Цукорова  

Надежда 

Григорьевна 

учитель 3 

63.  
Новиков 

Дмитрий 
14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Планета в опасности! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  3 

64.  
Новикова 

Мария 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Планета должна 

дышать полной 

грудью! 

Цукорова  

Надежда 

Григорьевна 

учитель 3 

65.  Нуца София 16 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Спасите планету! 
Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  3 

66.  
Пятницына 

Ксения 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск STOP 

Моринова  

Ольга Владимировна 
учитель технологии 3 

67.  
Рассадов 

Андрей 
14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Планету мы должны 

сберечь 

Романова Ирина 

Евгеньевна 
учитель географии  3 

68.  
Родионова 

Екатерина 
16 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Я сберегу свою 

планету! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  3 

69.  
Семешко 

Денис 
15 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Давайте сбережем 

нашу планету! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  3 

70.  
Сергиенко 

Ксения 
15 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Мы сбережем планету 

вместе! 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  3 

71.  
Сергиенко 

София 
13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Я, за чистую землю! 

Моринова  

Ольга Владимировна 
учитель технологии 3 

72.  Симонов Егор 13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Берегите природу! 
Алейникова  

Лидия Викторовна 
учитель 3 



73.  
Соловьева 

Анастасия 
16 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 

Планету вылечим 

своим вниманием и 

заботой 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  3 

74.  
Филимоненкова 

Анастасия 
14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Планета в опасности 

Михаленкова  

Елена Владимировна 
учитель биологии 3 

75.  
Хритоненкова 

Елизавета 
14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Планета в опасности 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  3 

76.  Царьков Артем 13 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Планета в опасности! 

Цукорова  

Надежда 

Григорьевна 

учитель 3 

77.  
Цуриков 

Дмитрий 
14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск Я защитник планеты! 

Романова Ирина 

Евгеньевна 
учитель географии  3 

78.  Яковлев Роман 14 МБОУ «СШ № 5» г. Смоленск 
В моих руках моя 

планета 

Романова  

Ирина Евгеньевна 
учитель географии  3 

 


		2025-04-10T12:22:50+0300
	Коренькова Наталья Викторовна




